
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 867 DEL 04/12/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

ATTO N. ST/ 390 DEL 04/12/2023

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione  piano  viabile  bitumato  -  Anno  2024  (Finanz.  D.M.

141/22  Piano  Ottennale).  Aggiudicazione  ed  impegno  di  spesa.

Ditta:  Masala  Srl  di  Camporosso  (IM)

Contratto  per  €  243.532,40

CIG:  A023648034  -  CUP:  I27H22002710001

IL DIRIGENTE

Premesso: 

 che con D.D. ST/344 n. 770 del 27/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di cui in oggetto, predisposto  dal Geom. Roberto Barla, funzionario del Servizio
Strade del  Settore Infrastrutture Scuole Ambiente,  progettista  incaricato con O.d.s.  n°
23801 del 22/09/2023, ammontante a complessivi € 352.613,50, così suddivisi:

  1

Euro Euro
Importo lavori soggetto a ribasso 171.542,25
Oneri di sicurezza e lavori non soggetti a ribasso 109.300,59             
Totale lavori 280.842,84             280.842,84         

Somme a disposizione dell'Amm.ne per:
I.V.A. 22% sui lavori 61.785,42               
incentivo ex art. 113 D.lgs 50/2016 5.616,86                 
Spese tecniche 4.118,38                 
Quota Autorità di Vigilanza 250,00                   
Totale somme a disposizione 71.770,66               71.770,66           

TOTALE GENERALE 352.613,50         



 che con la suddetta D.D. si è, inoltre, stabilito:
o di  impegnare  il  contributo  ANAC pari  ad  €  250,00  nei  fondi  di  cui  alla  miss.

10052.02 cap. 2150 del PEG 2023/2025 annualità 2024;
o di  prenotare,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  3  del  D.Lgs.  267/2000,  la  somma  di  €

348.363,50 all’apposita miss. 10052.02 cap. 2150 del PEG 2023/2025 annualità 2024
in quanto esigibile nell’esercizio, dando atto che le spese tecniche (coordinamento
sicurezza) per € 4.000,00 sono già state impegnate con la D.D. ST/316 n° 711 del
04/10/2023 a seguito dell’affidamento dell’incarico all’Ing. Guido Ferri, dello Studio
Tecnico Associato Ferri-Gazzano di Civezza (IM);

o di procedere all’appalto dei lavori, ai sensi di quanto disposto dall’art. dall’art.  50
comma  1  lett.  c  del  D.Lgs  36/23,  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,
fissando in € 280.842,84 l’importo complessivo per lavori, suddiviso in € 171.542,25
soggetti a ribasso, € 13.226,23 oneri per la sicurezza ed € 96.074,36 oneri incidenza
manodopera, non soggetti a ribasso;

 che, ai sensi della normativa sopra citata, tramite la piattaforma di approvvigionamento
digitale con gara pubblicata in data 08/11/2023 sono state contattate 5 ditte ed invitate,
qualora interessate,  a presentare offerta ed a fornire la documentazione amministrativa
richiesta entro le ore 23.00 del giorno 25/11/23;

 che, come stabilito nella lettera d’invito/disciplinare di gara, il giorno 27/11/2023 a partire
dalle ore 10:00, constatato che le ditte interessate sono risultate essere tre, si è proceduto
alla prima fase consistente nell’espletamento delle funzioni di verifica della regolarità dei
plichi informatici inviati dai concorrenti sulla piattaforma e successivamente all’apertura
della Busta Amministrativa telematica per il riscontro della conformità dei documenti in
essa contenuti;

 che,  con  comunicazione  in  data  27/11/23,  è  stata  attivata  una  procedura  di  soccorso
istruttorio ai sensi dell'  art.  101 del D. Lgs. 36/23, in riferimento ad una problematica
riguardante il DGUE di una ditta concorrente;

 che  con  successiva  comunicazione  del  27/11/23  è  stata  fissata  una  nuova  data  per
l'apertura delle buste contenenti le offerte per il giorno 04/12/23 a partire dalle ore 10,00;

 che in data 04/12/23, a seguito di esito positivo del soccorso istruttorio, si è proceduto
all’ammissione al prosieguo della gara di tutti i concorrenti  ed all’apertura della Busta
Economica telematica, constatando che le offerte sono risultate regolari e correttamente
formulate e la migliore è risultata essere quella della Ditta Masala Srl di Camporosso (IM)
con il  ribasso del  21,75%, per  cui  si  è  aggiudicato  provvisoriamente  il  lavoro  di  che
trattasi a tale Ditta per l’importo di netti € 243.532,40, inclusi oneri per la sicurezza;

 che  la  documentazione  richiesta  a  corredo  dell’offerta,  acquisita  tramite  piattaforma
informatica,  è  disponibile  nell’apposita  cartella  “Certificazioni”  condivisa  sul  server
dell’Ente, inclusa l’offerta stessa;

Considerato che la succitata ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità per l’esecuzione
dei lavori di cui all’oggetto come da Attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori
pubblici n. 28798/11/00 con scadenza in data 30/06/2025 rilasciata da SOA Group spa;

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC
valido  fino  al  13/02/2024  agli  atti  di  questo  Ufficio  e  disponibile  nell’apposita  cartella
condivisa sul server dell’Ente;

Visto,  altresì,  il  patto  di integrità  tra  la Provincia  di  Imperia  ed il  Legale Rappresentante
dell’Impresa, Sig. Masala Gianluigi, debitamente sottoscritto;

  2



Dato atto che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori
pubblici  per  l’Impresa  suddetta,  ha  avuto  esito  positivo,  per  cui,  essendo  il  presente
affidamento immediatamente efficace secondo quanto disposto dall’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n.
36/2023, si può procedere alla stipula del contratto che, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n.
36/2023  e  s.m.i.,  avverrà  nella  forma  di  scrittura  privata  non  autenticata,  in  modalità
elettronica, con firma digitale;

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere all’aggiudicazione dei lavori e all’assunzione
del relativo impegno di spesa;

Vista altresì la dichiarazione dell’Impresa, acquisita tramite piattaforma informatica, resa ai
sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge n. 136 del 13/08/2010 e
successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

Dato atto che la spesa relativa ai lavori, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto del
21,75%, viene a quantificarsi  nell’importo  complessivo  di  € 302.726,39, dettagliato  come
segue:

e trova capienza nei fondi di cui alla miss. 10052.02 cap. 2150 del PEG 2023/2025 annualità
2024 (fondi appositamente assegnati con Decreto MIT n. 141 del 09/05/22 - ottennio);

Dato atto inoltre che:
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

- per l’intervento in questione i codici sono: CIG: A023648034 - CUP: I27H22002710001;

Attestato che:
- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto

confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi sulla base della
vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  garanzia  di
trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, e in particolare nel rispetto del
vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20/01/2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con il quale è stato approvato il PEG per
il triennio 2023/2025;

Verificata, ai sensi dell’art.  9, c.1, lett.  a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  

totale lavori 
(inclusi oneri per la sicurezza e costi della manodopera)

€  243.532,40

IVA 22% €    53.577,13
incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      5.616,86

Totale €   302.726,39

3



Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  e correttezza amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo

183 comma 7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 36/23 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D ETER MIN A

Per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:

1. di procedere, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, all’aggiudicazione efficace
dei  “lavori  di  manutenzione  piano  viabile  bitumato  -  Anno  2024”,  a  seguito  di
espletamento di procedura negoziata senza bando, come previsto dall’art. dall’art. 50
comma 1 lett. c del D.Lgs 36/23, in modalità telematica, ai sensi dall’art. 25 comma 2,
del D. Lgs. 36/2023, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale di cui è dotato
questo  Ente,  all’Impresa  Masala  Srl  di  Camporosso  (IM),  per  l’importo  di  €
243.532,40, inclusi gli oneri per la sicurezza ed oneri incidenza manodopera, al netto
del ribasso offerto del 21,75%;

2. di dare atto:
 che  l'Impresa  suddetta  risulta  in  possesso  di  Attestazione  di  qualificazione

all’esecuzione  di  lavori  pubblici  n.  28798/11/00  con  scadenza  in  data  30/06/2025
rilasciata da SOA Group spa;

 che  la  verifica  dei  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  lavori
pubblici per l’Impresa suddetta, ha avuto esito positivo;

3. di impegnare, vista anche la precedente prenotazione della spesa effettuata ai sensi
dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, disposta con la D.D. ST/344 n. 770 del
27/10/2023, la somma di € € 302.726,39, dettagliata come segue:
totale lavori 
(inclusi oneri per la sicurezza e costi della manodopera) €  243.532,40
IVA 22% €    53.577,13
incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      5.616,86
alla  miss.  10052.02  cap.  2150  del  PEG  2023/2025  annualità  2024  (fondi
appositamente assegnati con Decreto MIT n. 141 del 09/05/22 - ottennio);

4. di demandare all’ufficio finanziario di effettuare le necessarie operazioni contabili al

  4



fine della corretta imputazione dell’incentivo, ex art. 45 D.Lgs 36/23, di cui sopra (€
5.616,86) a valere sugli appositi capitoli relativi alle spese di personale come segue:
o per € 4.245,63 (incentivo) missione 10051.01 cap. 4201 
o per € 1.010,16 (oneri) missione 10051.01 cap. 0241
o per € 361,07 (irap) missione 10051.02 cap. 2041 
o

5.  di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti ai fini della
stipula del relativo contratto che, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,
avverrà nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, con
firma digitale;

6. di dare atto  che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n.
33/2013 e s.m.i;

7. di portare a conoscenza  che il Responsabile del Progetto è il sottoscritto Dirigente
del Settore 4 Infrastrutture – Scuole - Ambiente, Ing. Michele Russo. 

                                                                                          Il DIRIGENTE
(Ing. Michele Russo)

MR/mgf

  5


	SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

